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Introducció

De forma tradicional, les funcions de la Hisenda pública s’han distribuït en

quatre grans pilars: gestió dels tributs, recaptació, inspecció, duanes i impostos

especials i, més recentment, informàtica.

Cadascuna d’aquestes àrees té encomanada una sèrie de funcions que ajuden

a definir i precisar el seu abast.

No obstant això, l’àrea de gestió, a la qual dedicarem el nostre estudi al llarg

d’aquest mòdul, ha aparegut des d’un inici com una àrea sempre present

(no oblidem les massives actuacions que duu a terme: campanyes de renda,

paral·leles, control d’autoliquidacions trimestrals), però els límits i funcions

de la qual no apareixen clarament definits.

La vigent Llei general tributària (Llei 58/2003, de 17 de desembre) tampoc no

ha estat aliena a aquesta indefinició, i ha desaprofitat una immillorable ocasió

per definir d’una forma definitiva el contingut i límits d’aquesta àrea de treball.

En aquest sentit, l’article 117.1 de l’actual LGT porta a terme una llarga i estèril

enumeració de les principals funcions que s’assignen a aquest departament,

incloent-hi en l’últim apartat una clàusula final que, a tall de tancament, atri-

bueix a gestió totes aquelles funcions que no són pròpies d’inspecció i de re-

captació.

A partir d’aquestes bases, intentarem abordar l’estudi de les competències i

funcions atorgades a aquests òrgans.
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Objectius

Els objectius que els estudiants han d’haver aconseguit una vegada treballats

els materials d’aquest mòdul són els següents:

1. Identificar les funcions desenvolupades i incloses dins del concepte de ges-

tió tributària.

2. Definir les diferents formes d’inici dels procediments de gestió.

3. Saber distingir entre declaració, autoliquidació i comunicació.

4. Identificar el procediment de rectificació d’autoliquidacions.

5. Analitzar el procediment de comprovació limitada.

6. Analitzar el procediment de verificació de dades.

7. Analitzar el procediment de comprovació de valors.

8. Identificar altres procediments de gestió.
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1. La gestió tributària. Contingut

Lectura preliminar:

«Article�117�LGT.�La�gestió�tributària

1. La gestió tributària consisteix en l’exercici de les funcions administratives dirigides a:

a) La recepció i tramitació de declaracions, autoliquidacions, comunicacions de dades i
altres documents amb transcendència tributària.

b) La comprovació i realització de les devolucions previstes en la normativa tributària.

c) El reconeixement i la comprovació de la procedència dels beneficis fiscals d’acord amb
la normativa reguladora del corresponent procediment.

d) El control i els acords de simplificació relatius a l’obligació de facturar, quan tinguin
transcendència tributària.

e) La realització d’actuacions de control del compliment de l’obligació de presentar de-
claracions tributàries i d’altres obligacions formals.

f) La realització d’actuacions de verificació de dades.

g) La realització d’actuacions de comprovació de valors.

h) La realització d’actuacions de comprovació limitada.

i) La pràctica de liquidacions tributàries derivades de les actuacions de verificació i com-
provació realitzades.

j) L’emissió de certificats tributaris.

k) L’expedició i, si s’escau, revocació del número d’identificació fiscal, en els termes es-
tablerts en la normativa específica.

l) L’elaboració i el manteniment dels censos tributaris.

m) La informació i l’assistència tributària.

n) La realització de les altres actuacions d’aplicació dels tributs no integrades en les fun-
cions d’inspecció i recaptació.»

Les actuacions i procediments de gestió tributària es regulen en els articles 117

a 140 de la Llei general tributària (LGT) i en els articles 116 a 165 del Reglament

general d’aplicació dels tributs (RGAT).

A què ens referim quan parlem de gestió tributària?

L’LGT renuncia a donar una clara i precisa definició de les labors de gestió, i es

limita a fer en l’article 117.1 una llarga enumeració de les seves principals fun-

cions, incloent-hi en l’últim apartat una clàusula de tancament d’acord amb

la qual correspon a l’àrea de gestió l’exercici de les funcions administratives

no integrades en les funcions d’inspecció i recaptació.
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Totes aquestes funcions són desenvolupades per òrgans de gestió (definits en

l’article 116 del RGAT) a través dels procediments de gestió regulats tant en

el títol III de la Llei general tributària com en el Reglament d’aplicació dels

tributs.
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2. Formes d’inici del procediment de gestió

Lectura preliminar:

«Article�118�LGT.�Formes�d’iniciació�de�la�gestió�tributària

D’acord amb el que preveu la normativa tributària, la gestió tributària s’inicia:

a) Per una autoliquidació, per una comunicació de dades o per qualsevol altra classe de
declaració.

b) Per una sol·licitud de l’obligat tributari, d’acord amb el que preveu l’article 98 d’aquesta
Llei.

c) D’ofici per l’Administració tributària.»

2.1. Autoliquidació, declaració, comunicació de dades i altres

sol·licituds

Lectura preliminar:

«Article�119�LGT.�Declaració�tributària

1. Es considera declaració tributària qualsevol document presentat davant
l’Administració tributària on es reconegui o es manifesti la realització de qualsevol fet
rellevant per a l’aplicació dels tributs.

La presentació d’una declaració no implica acceptació o reconeixement per l’obligat tri-
butari de la procedència de l’obligació tributària.

2. Reglamentàriament es poden determinar els supòsits en què sigui admissible la decla-
ració verbal o la realitzada mitjançant qualsevol altre acte de manifestació de coneixe-
ment.

3. Les opcions que segons la normativa tributària s’hagin d’exercir, sol·licitar o renunciar
amb la presentació d’una declaració no es poden rectificar posteriorment a aquest mo-
ment, llevat que la rectificació es presenti en el període reglamentari de declaració.

4. En la liquidació resultant d’un procediment d’aplicació dels tributs, podran aplicar-se
les quantitats que l’obligat tributari tingués pendents de compensació o deducció, sense
que a aquests efectes sigui possible modificar aquestes quantitats pendents mitjançant
la presentació de declaracions complementàries o sol·licituds de rectificació després de
l’inici del procediment d’aplicació dels tributs.

Article�120.�Autoliquidacions

1. Les autoliquidacions són declaracions en què els obligats tributaris, a més de comuni-
car a l’Administració les dades necessàries per a la liquidació del tribut i d’altres de con-
tingut informatiu, realitzen per si mateixos les operacions de qualificació i quantificació
necessàries per determinar i ingressar l’import del deute tributari o, si s’escau, determinar
la quantitat que s’ha de retornar o compensar.

Article�121.�Comunicació�de�dades

Es considera comunicació de dades la declaració presentada per l’obligat tributari davant
l’Administració perquè aquesta determini la quantitat que, si s’escau, s’hagi de retornar.
S’entén sol·licitada la devolució mitjançant la presentació de la comunicació esmentada.

Article�128.�Iniciació�del�procediment�de�gestió�tributària�mitjançant�declaració

1. Quan la normativa del tribut ho estableixi, la gestió del mateix tribut s’ha d’iniciar
mitjançant la presentació d’una declaració per l’obligat tributari en què manifesti la rea-
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lització del fet imposable i comuniqui les dades necessàries perquè l’Administració quan-
tifiqui l’obligació tributària mitjançant la pràctica d’una liquidació provisional.

2. L’Administració tributària pot iniciar de nou aquest procediment per a la liquidació del
tribut dins el termini de prescripció quan el procediment iniciat mitjançant declaració
hagi acabat per caducitat.»

El procediment de gestió es pot iniciar:

1) D’ofici: aquest supòsit requereix acord de l’òrgan administratiu competent.

El procediment s’entendrà iniciat amb la comunicació d’inici d’actuacions a

l’interessat.

2) A instàncies de part interessada: en aquest cas, hem de distingir segons

quina sigui la finalitat del procediment:

a) Si el procediment persegueix la liquidació d’un tribut, s’iniciarà mitjançant

la presentació d’una declaració, autoliquidació o comunicació de dades.

b) Si per contra, el procediment persegueix una altra finalitat (obtenció d’una

devolució, petició d’aplicació de benefici fiscal, etc.), el procediment s’iniciarà

mitjançant la presentació d’una sol·licitud.

En un i l’altre cas, cada Administració tributària pot aprovar models norma-

litzats d’autoliquidacions, declaracions o sol·licituds per als casos en els quals

es produeix la tramitació massiva d’actuacions o procediments tributaris.

Exemples

Procediments regulats en el RGAT que necessàriament s’han d’iniciar a�instàncies�de
l’obligat�tributari:

1) Procediments de rectificació d’autoliquidacions.

2) Procediment de sol·licitud de certificats tributaris.

3) Procediment de reconeixement de beneficis fiscals.

Procediments que necessàriament s’han d’iniciar d’ofici:

1) Procediment de comprovació limitada.

2) Procediment de verificació de dades.

Com hem anticipat, els procediments tributaris es poden iniciar a instàncies

de l’obligat tributari mitjançant la presentació de la corresponent declaració,

autoliquidació, sol·licitud o comunicació de dades.

Examinem per separat cadascun d’aquests conceptes:

1)�La�declaració: la declaració és el gènere, mentre que autoliquidacions i

comunicacions són l’espècie. Ambdues figures són també declaracions i, per

tant, comparteixen els seus trets característics, si bé el seu contingut apareix
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més precisat per la Llei. Per aquest motiu, en moltes ocasions s’utilitzen els

termes de forma alternativa, i així ens referim a declaració d’IRPF o declaració

d’IVA quan es tracta d’autoliquidacions.

La presentació d’una declaració pot suposar o bé l’inici d’un procediment de

gestió en els termes establerts en l’article 128 de l’LGT, o bé el compliment de

determinades obligacions formals.

En el primer cas, la presentació de la declaració obliga l’Administració a prac-

ticar la corresponent liquidació tributària.

En tot cas, la presentació de la declaració no implica l’acceptació o reconeixe-

ment per part de l’obligat de la procedència de l’obligació (article 119 LGT), si

bé les dades i elements de fet consignats en les autoliquidacions, declaracions,

comunicacions i altres documents presentats pels obligats tributaris es presu-

meixen certs per a ells i només poden ser rectificats pels mateixos mitjançant

prova en contrari (article 108.4 LGT).

És a dir, el que recull aquest article és una clara limitació de la possibilitat de

rectificar les opcions fiscals fora del termini reglamentari.

Exemple

Si un matrimoni opta per la declaració conjunta, podrà modificar totes les vegades que
vulgui l’opció de tributació dins del termini reglamentari de presentació de l’IRPF, però
una vegada finalitzat aquest termini, no podrà alterar la seva opció encara que demostri
que l’opció exercitada li causa greus perjudicis.

2)�L’autoliquidació: les autoliquidacions presentades pels obligats tributaris

podran ser objecte de verificació i comprovació per l’Administració, que prac-

ticarà, si escau, la liquidació corresponent. En el sistema tributari actual, la

utilització d’autoliquidacions s’ha generalitzat de forma gairebé absoluta. És el

contribuent l’obligat no només a posar de manifest la realització de fets amb

transcendència tributària, sinó també a liquidar el deute.

3)�La�comunicació: la possibilitat de presentar comunicacions es va introduir

per donar empara legislativa a la derogada opció, continguda en l’anterior

normativa de l’impost, que tenien les persones no obligades a presentar de-

claració d’IRPF de presentar un model de comunicació de dades (model 104),

en el qual comunicaven una sèrie de dades personals, familiars i econòmiques

i sol·licitaven la devolució de la quantitat que resultés escaient. El sistema tri-

butari vigent no recull cap supòsit de sol·licitud de devolució.

2.2. Declaracions, comunicacions o autoliquidacions

substitutives i complementàries

Lectura preliminar:
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«Article�122�LGT.�Declaracions,�autoliquidacions�i�comunicacions�complementàries
o�substitutives

1. Els obligats tributaris poden presentar autoliquidacions complementàries, o declara-
cions o comunicacions complementàries o substitutives, dins el termini establert per a
la seva presentació o posteriorment a l’acabament del termini esmentat, sempre que no
hagi prescrit el dret de l’Administració per determinar el deute tributari. En aquest últim
cas tenen el caràcter d’extemporànies.

2. Les autoliquidacions complementàries tenen com a finalitat completar o modificar
les presentades anteriorment i es poden presentar quan en resulti un import a ingressar
superior al de l’autoliquidació anterior o una quantitat a retornar o a compensar inferior
a l’autoliquidada anteriorment. En els altres casos, cal atenir-se al que disposa l’apartat
3 de l’article 120 d’aquesta Llei.

No obstant això, el que disposa el paràgraf anterior i llevat que específicament s’estableixi
una altra cosa, quan posteriorment a l’aplicació d’una exempció, deducció o incentiu
fiscal es produeixi la pèrdua del dret a la seva aplicació per incompliment dels requisits a
què estigui condicionat, l’obligat tributari ha d’incloure en l’autoliquidació corresponent
al període impositiu en el qual s’hagi produït l’incompliment de la quota o quantitat
derivada de l’exempció, deducció o incentiu fiscal aplicat de forma indeguda en els perí-
odes impositius anteriors junt amb els interessos de demora.

3. Els obligats tributaris poden presentar declaracions o comunicacions de dades com-
plementàries o substitutives, i fer-hi constar si es tracta d’una o una altra modalitat, amb
la finalitat de completar o reemplaçar les presentades anteriorment.»

L’article 122 de l’LGT regula sota un mateix títol la possibilitat de presentar

autoliquidacions complementàries o declaracions o comunicacions comple-

mentàries o substitutives, si bé el règim jurídic d’una i les altres és diferent,

com tindrem ocasió d’analitzar.

Així, l’article 119 del RGAT regula les autoliquidacions complementàries, el

120 regula les comunicacions complementàries o substitutives, i el 121, les

sol·licituds de devolució complementària o substitutiva.

La finalitat de les autoliquidacions, declaracions o comunicacions comple-

mentàries és completar o modificar les autoliquidacions presentades amb

anterioritat.

La finalitat de les declaracions, comunicacions o sol·licituds substitutives és

reemplaçar les presentades amb anterioritat.

Autoliquidacions�complementàries�(article�119�RGAT)

Les autoliquidacions complementàries es presentaran quan s’obtingui un re-

sultat per ingressar�superior�o�una�quantitat�per�compensar�o�retornar�in-

ferior a la inicialment presentada.

És a dir, només es presentaran autoliquidacions complementàries (mai substi-

tutives) quan existeixi un saldo�positiu�a�favor�de�l’Administració.
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En els altres casos, quan l’obligat tributari entengui que una autoliquidació

ha perjudicat de qualsevol manera els seus interessos legítims, haurà d’instar

el procediment de rectificació d’autoliquidacions previst en l’article 120.3 de

l’LGT i 126 i següents del RGAT, i al qual farem referència en el següent apartat.

Exemple

El Joan ha presentat les quatre autoliquidacions IVA de l’exercici amb els següents resul-
tats: 1T a ingressar 100, 2T a compensar 500, 3T a ingressar 1.000 i 4T a retornar 750
(encara no cobrats).

Un cop revisada la comptabilitat, observa els següents errors: 1T/ ha comptabilitzat dues
vegades una mateixa factura. IVA suportat a l’excés 200. 2T/ ha duplicat una factura
emesa. IVA indegudament declarat 200, 3T/ ha deixat de declarar una factura emesa. IVA
repercutit no declarat 1.000, 4T/ error en registrar quotes d’IVA suportat. Ha registrat un
excés de quotes per import de 300 euros.

Què�ha�de�fer�per�regularitzar�la�seva�situació�tributària?

Respecte a l’1T/: presentar autoliquidació complementària amb resultat per ingressar 200.

Respecte al 2T/: presentar escrit sol·licitant la rectificació de l’autoliquidació.

Respecte al 3T/: presentar autoliquidació complementària, incloent-hi la factura no de-
clarada i rectificant els imports declarats com per compensar de períodes anteriors com a
resultat de la rectificació instada respecte al 2T. Resultat de l’autoliquidació complemen-
tària, per ingressar 800.

Respecte al 4T/: haurà de presentar autoliquidació complementària amb nou resultat per
retornar de 450.

En l’autoliquidació complementària, constaran la totalitat de les dades que

hagin de ser declarades, incorporant-hi, per tant, les dades incloses en les an-

teriors autoliquidacions que no siguin objecte de modificació, les declarades

que han de ser objecte de modificació i les noves dades per incorporar. Es fa-

rà constar expressament el caràcter de complementari, així com l’obligació i

període al qual es refereix.

L’obligat tributari haurà de quantificar novament l’obligació tributària tenint

en compte les noves dades incorporades o modificades, i de la quota resultant

deduirà l’import de l’autoliquidació inicial.

Només en els casos de minorar una devolució encara no percebuda, o de mi-

norar la compensació inicialment declarada, presentarà una nova autoliqui-

dació en lloc d’una complementària i es considerarà finalitzat el procediment

de devolució iniciat mitjançant la presentació de l’anterior autoliquidació.

En funció de si l’autoliquidació presentada inicialment resulta una quantitat

per ingressar o retornar i de si la devolució s’ha fet efectiva o no, es pot pre-

sentar la següent casuística:

1) Si el resultat de l’autoliquidació complementària és un import per ingres-

sar superior a l’inicialment ingressat, de� l’import�de� la�nova�quota� resul-

tant�de�l’autoliquidació�complementària�es�deduirà�l’import�ingressat�de

l’autoliquidació�inicial.
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2) Si l’obligat ha obtingut indegudament una devolució o per import superior

al degut, haurà�de�presentar�autoliquidació�complementària� i� ingressar

l’import� indegudament�percebut,� juntament�amb�la�quota�resultant�de

l’autoliquidació,�en�el�cas�que�el� resultat�de� la�complementària� fos�per

ingressar.

3) Si el resultat de l’autoliquidació inicial és per retornar i aquesta encara no

s’ha obtingut, i el resultat de la complementària és per retornar menys im-

port, el�procediment�de�devolució�iniciat�amb�la�presentació�de�la�prime-

ra�autoliquidació�es�dóna�per�finalitzat,�sense�perjudici�que�si�el�resultat

de�l’autoliquidació�complementària�és�per�retornar,�es�tramiti�el�procedi-

ment�de�devolució�derivat�de�la�normativa�del�tribut.

L’autoliquidació complementària pot presentar-se:

1) Dins del termini reglamentàriament establert per al compliment de

l’obligació tributària.

2) Fora d’aquest termini.

En aquest segon cas, tindrà la consideració d’autoliquidació extemporània.

En conseqüència, si s’ha presentat fora de termini sense requeriment previ per

part de l’Administració, l’ingrés més gran per fer suposarà la liquidació dels

corresponents recàrrecs previstos en l’article 27 de l’LGT.

En el cas que existeixi requeriment previ per part de l’Administració, l’ingrés

extemporani podrà ser considerat com una infracció tributària (article 191

LGT) i no evitarà la imposició de sanció i la liquidació dels corresponents in-

teressos de demora.

Si de l’autoliquidació complementària resulta un import més petit per com-

pensar o per retornar, la presentació extemporània es qualificarà d’infracció

tributària i pot incórrer en la sanció prevista en l’article 198 de l’LGT.

Quadre resum d’autoliquidacions complementàries

Quan es presenten? Quan el resultat per ingressar és superior, o una quantitat per
compensar o retornar és inferior a la inicialment presentada.

Com? Constaran la totalitat de les dades que hagin de ser declarades,
incorporant-hi, per tant, les dades incloses en les anteriors autoli-
quidacions que no són objecte de modificació, les declarades que
han de ser objecte de modificació i les noves dades per incorpo-
rar. Es farà constar expressament el caràcter de complementària,
expressant-hi l’obligació i període al qual es refereix. L’obligat tri-
butari haurà de quantificar novament l’obligació tributària, tenint
en compte les noves dades incorporades o modificades, i de la
quota resultant deduirà l’import de l’autoliquidació inicial.

Terminis presentació Dins del termini establert per a la seva presentació o amb posteri-
oritat a la finalització d’aquest termini, sempre que no hagi pres-
crit el dret de l’Administració per determinar el deute tributari.
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Efectes presentació
extemporània

Resultat a ingressar (sense requeriment), recàrrecs, art. 27 LGT
Resultat a ingressar després requeriment sanció, art. 191
Resultat menys compensació o menys devolució, sanció art. 198
LGT

 
Declaracions� i� comunicacions� complementàries� o� substitutives� (article

120�RGAT)

Els obligats tributaris podran presentar declaracions o comunicacions de dades

complementàries o substitutives, en les quals faran constar si es tracta d’una o

una altra modalitat, amb la finalitat de completar o reemplaçar les presentades

amb anterioritat.

1)� Complementàries: tindran la consideració de comunicacions de dades

complementàries les que es refereixin a la mateixa obligació tributària i perí-

ode que d’altres presentades amb anterioritat en les quals es modifiquin o

s’incloguin noves dades de caràcter personal, familiar o econòmic. Les comu-

nicacions de dades presentades amb anterioritat subsistiran en la part no afec-

tada.

2)�Substitutives: tindran la consideració de comunicacions de dades substitu-

tives les que es refereixin a la mateixa obligació tributària i període que altres

presentades amb anterioritat i que les reemplacin en el seu contingut.

Només es podran presentar comunicacions de dades complementàries o subs-

titutives abans que l’Administració tributària, d’acord amb la normativa prò-

pia de cada tribut, hagi acordat la devolució corresponent o dictat la resolució

en la qual comuniqui que no escau efectuar cap devolució.

Una vegada acordada la devolució o dictada la resolució administrativa a la

qual es refereix l’apartat anterior, l’obligat tributari podrà sol·licitar la recti-

ficació de la seva comunicació de dades conforme a allò que s’estableix en

l’article 130 RGAT.

Sol·licitud�de�devolució�complementària�o�substitutiva�(article�121�RGAT)

Tindran la consideració de sol·licituds de devolució complementàries les que

es refereixin a la mateixa obligació tributària i mateix període que d’altres pre-

sentades amb anterioritat, en les quals s’incloguin noves dades no declarades

o es modifiqui parcialment el contingut de les anteriorment presentades, que

subsistiran en la part no afectada.

Tindran la consideració de sol·licituds de devolució substitutives aquelles re-

ferides a la mateixa obligació tributària i període que d’altres presentades amb

anterioritat que reemplacin el seu contingut.
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La presentació d’una sol·licitud de devolució complementària o substitutiva

podrà fer-se abans que l’Administració tributària, d’acord amb la normativa

pròpia de cada tribut, hagi acordat la devolució corresponent o dictat la reso-

lució en la qual comuniqui que no escau efectuar cap devolució.

Una vegada acordada la devolució o dictada la resolució administrativa a la

qual es refereix l’apartat anterior, l’obligat tributari podrà instar la rectificació

de la seva sol·licitud de devolució conforme a allò que s’estableix en l’article

130 RGAT.

2.3. Rectificació d’autoliquidacions

Lectura preliminar:

«Article�120�LGT.�Autoliquidacions

3. Quan un obligat tributari consideri que una autoliquidació ha perjudicat d’alguna ma-
nera els seus interessos legítims, pot instar la rectificació de l’autoliquidació esmentada
d’acord amb el procediment que es reguli reglamentàriament.»

Es presenta com a alternativa a una autoliquidació complementària.

1) Si el contingut de la rectificació perjudica els interessos de l’Administració

(menys devolució o més ingrés): autoliquidació�complementària.

2) Si el contingut de la rectificació perjudica els interessos de l’administrat

(més devolució o menys ingrés): rectificació�autoliquidació.

La rectificació instada per l’obligat tributari pot derivar en la pràctica d’una

devolució per part de l’Administració. Aquesta devolució pot tenir un doble

origen:

1) Devolució derivada de la normativa del tribut, quan l’autoliquidació que es

pretén rectificar contenia una sol·licitud de devolució per un import inferior

a aquell que corresponia. En aquest cas, una vegada hagin transcorregut sis

mesos des de la presentació i per causes imputables a l’Administració la devo-

lució no s’hagi practicat, aquesta abonarà l’interès de demora de l’article 26

de l’LGT.

2) Devolució d’ingressos indeguts, quan l’autoliquidació inicialment presen-

tada dóna lloc a un ingrés per import superior al que hauria d’haver fet l’obligat

tributari. En aquest cas, l’Administració abonarà l’interès de demora previst

en el 26 de l’LGT i es reporta des de la data en la qual es fa l’ingrés indegut

fins quan s’ordeni el pagament.

Exemple

El Pere presenta autoliquidació IRPF 2008, el 15 de juny del 2009, amb resultat per ingres-
sar de 700,00 euros. S’adona que ha inclòs ingressos considerats exempts i que l’import
correcte per ingressar havia de ser de 200,00 euros. El 3 de setembre del 2011 presenta
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sol·licitud de rectificació d’autoliquidacions. L’AEAT ordena el pagament de 200 euros
el 8 de febrer del 2012.

La rectificació presentada dóna lloc en aquest cas a una devolució d’ingressos indeguts,
per la qual cosa procedeix l’abonament d’interessos de demora des del moment de l’ingrés
(15/06/2009) fins a l’ordenació del pagament (8/2/2012).

El procediment de rectificació d’autoliquidacions apareix recollit en els articles

126 a 128 del RGAT en els següents termes:

1)�Iniciació (article 126 RGAT): la sol·licitud només podrà fer-se una vegada

presentada la corresponent autoliquidació i abans que l’Administració tribu-

tària hagi practicat la liquidació definitiva o, en defecte d’això, abans que hagi

prescrit el dret de l’Administració tributària per determinar el deute tributari

mitjançant la liquidació o el dret a sol·licitar la devolució corresponent.

L’obligat tributari no podrà sol·licitar la rectificació de la seva autoliquidació

quan s’estigui tramitant un procediment de comprovació o recerca l’objecte

de la qual inclogui l’obligació tributària a la qual es refereixi l’autoliquidació

presentada; sense perjudici del seu dret a fer les al·legacions i presentar els

documents que consideri oportuns en el procediment que s’estigui tramitant,

que hauran de ser tinguts en compte per l’òrgan que el tramiti.

Quan l’Administració tributària hagi practicat una liquidació provisional,

l’obligat tributari podrà sol·licitar la rectificació de la seva autoliquidació úni-

cament si la liquidació provisional ha estat practicada per consideració o mo-

tiu diferent d’aquell que s’invoqui en la sol·licitud de l’obligat tributari.

2)� Tramitació (article 127 RGAT): durant la tramitació del procediment,

l’Administració comprova les circumstàncies que determinen la procedència

de la rectificació.

Quan juntament amb la rectificació se sol·liciti la devolució d’un ingrés efec-

tuat, l’Administració verificarà:

a) La procedència de l’ingrés i la seva falta de devolució.

b) La procedència de la devolució, el titular del dret a obtenir-la i la quantia.

Un cop finalitzades les actuacions, es notificarà a l’interessat la proposta de

resolució perquè en el termini de 15 dies, comptats a partir de l’endemà de

la notificació de la proposta, al·legui el que convingui al seu dret, tret que

la rectificació que s’acordi coincideixi amb la sol·licitada per l’interessat; en

aquest cas, es notificarà sense més tràmit la liquidació que es practiqui.

3)�Acabament (article 128 RGAT): el procediment finalitzarà mitjançant reso-

lució en la qual s’acordarà o no la rectificació de l’autoliquidació.
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L’acord serà motivat quan sigui denegatori o quan la rectificació acordada no

coincideixi amb la sol·licitada per l’interessat.

El termini per dictar la resolució és de sis mesos.

Un cop transcorregut aquest termini sense resoldre, es podrà entendre deses-

timada la sol·licitud de rectificació.

Especialitats�en�el�procediment�de�rectificació�d’autoliquidacions�relati-

ves�a�retencions,�ingressos�a�compte�o�quotes�suportades (article 129 RGAT i

article 14 Reial decret 520/2005, de 13 de maig, pel qual s’aprova el Reglament

general de desenvolupament de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general

tributària, en matèria de revisió en via administrativa)

El procediment de rectificació d’autoliquidacions presenta determinades sin-

gularitats quan es refereix a retencions o quotes suportades.

En aquests casos, el perjudicat no és l’obligat tributari (que ingressa la retenció

practicada o repercuteix l’impost), sinó que és un tercer al qual s’ha retingut

o el qual ha suportat de forma indeguda un impost. Per aquest motiu, el pro-

cediment presenta dues peculiaritats:

1) La legitimació per instar la rectificació correspon tant a qui va repercutir o

va retenir indegudament com a qui va suportar o a qui es va retenir.

2) El legitimat per obtenir la devolució resultant de la rectificació sol·licitada

serà en tot cas el que va suportar indegudament o a qui es va retenir.

Exemple

El Marc adquireix un habitatge de segona mà. El promotor MILCASES, SA repercuteix IVA
en l’operació. L’article 20 U 22 de la Llei 37/1992 reguladora de l’IVA disposa que n’estan
exemptes la segona o ulteriors transmissions d’edificacions, per la qual cosa l’operació
analitzada hauria d’haver tributat per l’impost sobre transmissions patrimonials (ITP), i
no per l’IVA.

En aquest cas, tant el Marc com MILCASES, SA podran instar la rectificació de
l’autoliquidació de l’IVA que necessàriament ha presentat la promotora. Una vegada tra-
mitat el procediment de rectificació, la devolució s’efectuarà, en tot cas, al Marc, que
és qui indegudament ha suportat l’impost, i no a la promotora, encara que aquesta ha
ingressat l’impost.
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3. Procediments de gestió tributària

Lectura preliminar:

«Article�123�LGT.�Procediments�de�gestió�tributària

1. Són procediments de gestió tributària, entre d’altres, els següents:

a) El procediment de devolució iniciat mitjançant autoliquidació, sol·licitud o comuni-
cació de dades.

b) El procediment iniciat mitjançant declaració.

c) El procediment de verificació de dades.

d) El procediment de comprovació de valors.

e) El procediment de comprovació limitada.

2. Reglamentàriament es poden regular altres procediments de gestió tributària als quals
els són aplicables, en tot cas, les normes que estableix el capítol II d’aquest títol.»

A continuació, farem un estudi detallat dels procediments de verificació de

dades i de comprovació limitada, seguirem amb el procediment de devolució i

comprovació de valors i deixarem per a l’últim apartat d’aquest mòdul l’estudi

d’altres procediments de gestió tributària.

Una de les funcions atribuïdes als òrgans de gestió és la de dur a terme funcions

de control del compliment de les obligacions tributàries.

Dos dels principals instruments per dur a terme aquestes tasques de control

són els procediments de verificació de dades i el de comprovació limitada:

1) El procediment de verificació de dades regulat en els articles 131 a 133 de

l’LGT.

2) El procediment de comprovació limitada regulat en els articles 136 a 140

de l’LGT.

3.1. Procediment de verificació de dades

Lectura preliminar:
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«Article�131�LGT.�Procediment�de�verificació�de�dades

L’Administració tributària pot iniciar el procediment de verificació de dades en els casos
següents:

a) Quan la declaració o autoliquidació de l’obligat tributari presenti defectes formals o
incorri en errors aritmètics.

b) Quan les dades declarades no coincideixin amb els continguts en altres declaracions
presentades pel mateix obligat o amb els que constin en poder de l’Administració tribu-
tària.

c) Quan s’apreciï una aplicació indeguda de la normativa que resulti patent de la mateixa
declaració o autoliquidació presentada o dels justificants aportats amb aquesta.

d) Quan es requereixi l’aclariment o la justificació d’alguna dada relativa a la declaració
o autoliquidació presentada, sempre que no es refereixi al desenvolupament d’activitats
econòmiques.»

Exemple

En el curs d’un procediment de verificació de dades relatiu a la declaració de l’IRPF de
l’exercici 2015, a un contribuent se’l requereix perquè acrediti el grau de minusvalidesa
declarat i perquè aporti els llibres de vendes i despeses.

En aquest cas, el contribuent estarà obligat a presentar la justificació de la minusvalide-
sa però no els llibres requerits, ja que es refereixen al desenvolupament d’una activitat
econòmica i transcendeixen els límits legals del procediment de verificació de dades.

Abast�del�procediment�de�verificació

Sembla que la Llei vol limitar l’ús d’aquest procediment als casos de correcció

d’errors�aritmètics�o�de�fet.

La seva finalitat principal és la detecció d’errors o discrepàncies evidents en

les declaracions o autoliquidacions presentades pels obligats tributaris.

El seu àmbit d’actuació se cenyeix a la comprovació del declarat, contras-

tant-lo, si escau, amb les dades que obren en poder de l’Administració facili-

tades per tercers a través de les seves respectives declaracions informatives. Si

la dada imputada per tercers fos negada per l’obligat tributari, l’Administració

haurà de contrastar-la en els termes previstos en l’article 108.4 de l’LGT.

Especial importància tenen les últimes resolucions adoptades pels tribu-

nals econòmics, que fixen l’abast d’aquest tipus de procediments. Entre

d’altres, destaquem la següent resolució: Criteri�TEAC�relatiu�a�l’abast�del

procediment� de� verificació� de� dades. Núm. Resolució: 00/2498/2010 del

23/02/2012.

El procediment de verificació de dades s’esgota en el mer control formal de

la declaració tributària presentada i de la coincidència, o no, amb les dades

provinents d’altres declaracions o en poder de l’Administració, i no suposa

l’exercici d’una activitat de comprovació en sentit estricte, per a la qual la

mateixa LGT preveu un altre tipus d’actuacions com són el procediment de

comprovació limitada o el procediment inspector.
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La tramitació d’un procediment de verificació de dades emparat en el cas c) de

l’article 131 LGT neix amb una clara limitació: que la indeguda aplicació de

la norma que, segons l’òrgan tributari, s’aprecia en la declaració del subjecte

passiu sigui «patent» a la vista dels justificants aportats.

Fases�del�procediment�de�verificació

1)�Inici: l’inici d’aquest procediment té lloc sempre d’ofici (a instàncies de

l’òrgan competent), i pot iniciar-se:

a) Mitjançant requeriment perquè l’obligat aclareixi o justifiqui les dades ori-

gen de la discrepància. En aquest cas, s’atorga al contribuent un termini de

10 dies perquè aporti la documentació requerida i justifiqui les discrepàncies

existents.

b) Si l’Administració disposa de dades suficients per practicar liquidació, el

procediment podrà iniciar-se mitjançant notificació directa de la proposta de

liquidació provisional, sense requeriment previ.

2)�Tramitació: si el procediment s’inicia mitjançant requeriment, tal com hem

indicat, el contribuent disposarà d’un termini de 10 dies per aportar la docu-

mentació requerida o justificar l’origen de les discrepàncies. Un cop transcor-

regut aquest termini, l’Administració examinarà la documentació aportada i

la contrastarà amb les dades que obren en el seu poder. Si les discrepàncies

persisteixen o les dades no queden prou clares, es practicarà la corresponent

liquidació provisional.

Abans de dictar aquesta liquidació, l’Administració haurà de comunicar a

l’obligat tributari la proposta de liquidació perquè en el termini de 10 dies,

comptats a partir de l’endemà de la notificació de la proposta, pugui al·legar

el que convingui al seu dret.

Si l’Administració disposés de dades suficients, podrà practicar directament

la proposta de liquidació sense requeriment propi, i atorgar-li igualment un

termini de 10 dies perquè formuli les al·legacions que consideri oportunes.

3)�Acabament: la forma habitual de finalitzar el procediment de verificació

de dades és mitjançant l’emissió d’una resolució�expressa. Examinades les

al·legacions formulades, o una vegada transcorregut el termini d’al·legacions

esmentat, l’Administració dictarà la corresponent resolució, en la qual adver-

tirà la no-procedència de la liquidació provisional practicada quan entengui

que les discrepàncies origen del procediment han quedat prou aclarides, o la

pràctica de la corresponent liquidació provisional quan persisteixin les discre-

pàncies detectades o aquestes no hagin estat prou aclarides.
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En tot cas, la resolució emesa per l’Administració haurà d’estar motivada i con-

tenir una redacció succinta dels fets i fonaments de dret que permetin com-

prendre el procediment lògic i demostratiu que ha fet que l’òrgan adminis-

tratiu dicti aquesta concreta proposta de liquidació. No s’entendrà prou mo-

tivada la liquidació en la qual no es determinin expressament els fets que la

motiven i es faci una genèrica apreciació de la normativa aplicada i dels fets,

sense detallar els elements concrets que s’han tingut en compte per practicar

aquesta liquidació provisional.

Una segona forma de finalitzar aquest procediment és per�caducitat, és a dir,

pel transcurs del temps establert amb inactivitat per part de l’Administració.

El termini de què disposa l’Administració per finalitzar aquest procediment és

de sis mesos. L’inici del termini es computa amb la notificació del requeriment

d’inici d’actuacions o de la proposta de liquidació, i finalitza amb el primer

intent de notificació de la resolució adoptada. Per al còmput d’aquest termini,

no es tindran en compte els períodes d’interrupció justificada o de dilacions

no imputables en l’Administració recollides en els articles 103 i 104 del RGAT.

Transcorregut el termini de sis mesos sense haver recaigut resolució, el proce-

diment s’entendrà caducat. Les actuacions efectuades en els procediments ca-

ducats no interrompen el termini de prescripció, i es tindran per no fetes.

Altres formes d’acabament del procediment de verificació de dades previstes

en l’article 133 són o bé l’inici�d’un�procediment�de�comprovació�limitada,

o bé l’inici�d’un�procediment�inspector que inclogui l’objecte del procedi-

ment de verificació de dades, per entendre l’Administració que les dades o els

fets posats de manifest han de ser objecte d’algun d’aquests procediments de

comprovació.

Esquema procediment de verificació de dades

3.2. Procediment de comprovació limitada

Lectura preliminar:

«Article�137�LGT.�Iniciació�del�procediment�de�comprovació�limitada

1. Les actuacions de comprovació limitada s’han d’iniciar d’ofici per acord de l’òrgan
competent.

2. L’inici de les actuacions de comprovació limitada s’ha de notificar als obligats tributaris
mitjançant una comunicació que ha d’expressar la naturalesa i l’abast d’aquestes i ha
d’informar sobre els seus drets i obligacions en el curs d’aquestes actuacions.
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Quan les dades en poder de l’Administració tributària siguin suficients per formular la
proposta de liquidació, el procediment es pot iniciar mitjançant la notificació de la pro-
posta.

Article�138.�Tramitació�del�procediment�de�comprovació�limitada

1. Les actuacions del procediment de comprovació limitada s’han de documentar en les
comunicacions i diligències a què es refereix l’apartat 7 de l’article 99 d’aquesta Llei.

2. Els obligats tributaris han d’atendre l’Administració tributària i li han de prestar la
deguda col·laboració en el desenvolupament de les seves funcions.

L’obligat tributari que hagi estat requerit ha de comparèixer en el lloc, dia i hora assenya-
lats per a la pràctica de les actuacions, i ha d’aportar la documentació i altres elements
sol·licitats.

3. Amb caràcter previ a la pràctica de la liquidació provisional, l’Administració tributà-
ria ha de comunicar a l’obligat tributari la proposta de liquidació perquè al·legui el que
convingui al seu dret.

Article�139.�Acabament�del�procediment�de�comprovació�limitada

1. El procediment de comprovació limitada acaba en alguna de les formes següents:

a) Per resolució expressa de l’Administració tributària, amb el contingut a què refereix
l’apartat següent.

b) Per caducitat, una vegada transcorregut el termini que regula l’article 104 d’aquesta
Llei sense que s’hagi notificat resolució expressa, sense que això impedeixi que
l’Administració tributària pugui iniciar de nou aquest procediment dins el termini de
prescripció.

c) Per l’inici d’un procediment inspector que inclogui l’objecte de la comprovació limi-
tada.

2. La resolució administrativa que exhaureixi el procediment de comprovació limitada
ha d’incloure, almenys, el contingut següent:

a) Obligació tributària o elements d’aquesta i àmbit temporal objecte de la comprovació.

b) Especificació de les actuacions concretes realitzades.

c) Relació de fets i fonaments de dret que motivin la resolució.

d) Liquidació provisional o, si s’escau, manifestació expressa que no és procedent regu-
laritzar la situació tributària com a conseqüència de la comprovació realitzada.

Article�140.�Efectes�de�la�regularització�practicada�en�el�procediment�de�comprova-
ció�limitada

1. Dictada resolució en un procediment de comprovació limitada, l’Administració tribu-
tària no pot efectuar una nova regularització en relació amb l’objecte comprovat a què es
refereix el paràgraf a) de l’apartat 2 de l’article anterior llevat que en un procediment de
comprovació limitada o posterior inspecció es descobreixin nous fets o circumstàncies
que resultin d’actuacions diferents de les realitzades i especificades en la dita resolució.

2. Els fets i els elements determinants del deute tributari respecte dels quals l’obligat
tributari o el seu representant hagi prestat conformitat expressa no poden ser impugnats
llevat que provi que va incórrer en error de fet.»

El procediment de comprovació limitada es troba regulat en els articles 136 a

140 de l’LGT. Es tracta d’un procediment de comprovació intermedi entre el

procediment de verificació de dades i el procediment inspector, susceptible de

ser utilitzat tant pels òrgans d’inspecció com pels de gestió, i la seva regulació

és única.
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L’Administració podrà instar l’inici d’aquest procediment en els següents ca-

sos:

1) Quan en relació amb les autoliquidacions, declaracions, comunicacions de

dades o sol·licituds presentades per l’obligat tributari, s’adverteixin errors en el

seu contingut o discrepàncies entre les dades declarades o justificants aportats

i els elements de prova que obrin en poder de l’Administració tributària.

Aquest cas coincideix amb el previst per al procediment de verificació de da-

des, i haurà de ser en tot cas l’òrgan actuant qui decideixi l’inici d’un o l’altre

procediment. En tot cas, serà imprescindible l’inici d’un procediment de com-

provació limitada quan es refereix a activitats econòmiques desenvolupades

per l’obligat tributari, ja que en el procediment de verificació de dades, aquest

tipus de comprovacions estan vetades.

2) Quan en relació amb les autoliquidacions, declaracions, comunicacions de

dades o sol·licituds presentades per l’obligat tributari escaigui comprovar tots

o algun element de l’obligació tributària.

3) Quan d’acord amb els antecedents que obrin en poder de l’Administració,

es posi de manifest l’obligació de declarar o la realització del fet imposable o

del pressupost de fet d’una obligació tributària, sense que consti la presentació

de l’autoliquidació o declaració tributària.

Aquest procediment té per objecte comprovar els fets, actes, elements, activi-

tats, explotacions i altres circumstàncies determinants de l’obligació tributà-

ria, així com qualificar els fets, actes o negocis efectuats per l’obligat tributari.

Aquest tipus d’actuacions tenen, en tot cas, caràcter parcial: es tracta de com-

provar no la totalitat de la situació tributària d’un contribuent, sinó el com-

pliment de determinada obligació.

Facultats

Per fer aquestes comprovacions, l’administració podrà:

1) Examinar les dades consignades pels obligats tributaris a les seves declara-

cions i dels justificants presentats o que es requereixin a aquest efecte.

2) Examinar les dades o antecedents en poder de l’Administració tributària

que posin de manifest la realització del fet imposable o del pressupost d’una

obligació tributària, o l’existència d’elements determinants d’aquesta obliga-

ció no declarats o diferents dels declarats per l’obligat tributari.
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3) Portar a terme examen de registres i altres documents exigits per la norma-

tiva tributària i de qualsevol altre llibre registre o document de caràcter oficial,

així com l’examen de factures o documents que serveixin de justificant de les

operacions incloses en aquests llibres, registres o documents.

4) Fer requeriments a tercers perquè aportin la informació que es trobin obli-

gats a subministrar amb caràcter general, o perquè la ratifiquin mitjançant la

presentació dels corresponents justificants.

Límits

Els límits que té l’Administració en el curs d’aquest procediment són:

1) En cap cas les comprovacions de comprovació limitada podran estendre’s

a l’examen de la comptabilitat mercantil.

Té una especial importància la resolució dictada en unificació de criteri pel

Tribunal Econòmic Administratiu Central (TEAC) el passat 29 de novembre

del 2012. Aquesta resolució veta de forma clara i definitiva l’examen de la

comptabilitat mercantil en el si d’aquest procediment, fins i tot en el cas que

aquesta (la comptabilitat mercantil) sigui aportada de manera voluntària pel

mateix contribuent.

«A l’empara i en el si d’un procediment de comprovació limitada, l’Administració tribu-
tària no�pot�requerir l’aportació de la comptabilitat mercantil –ni per examinar la reali-
tat material dels seients comptables ni per constatar simplement la coincidència de les
dades comptables amb les declarades–, igual que no�es�pot�procedir�a�la�regularització
d’elements de l’obligació tributària per a la justificació de la qual calgui examinar inde-
fectiblement la comptabilitat mercantil.

En aquells casos en els quals a la vista dels fets controvertits, i les al·legacions formula-
des, es conclogui que la comptabilitat serà una prova que hagi d’examinar-se indefec-
tiblement, i sense que els òrgans de gestió puguin portar a terme la comprovació amb
els altres mitjans que l’article 136 LGT els atorga, l’Administració haurà de posar fi al
procediment de comprovació limitada i iniciar un procediment inspector que inclogui
l’objecte de la comprovació limitada.»

No obstant això, a partir de la reforma operada en l’LGT per la Llei 34/2015 de

21 de setembre, quan en el curs del procediment l’obligat tributari aporti, sense

intervenir requeriment previ a aquest efecte, la documentació comptable que

entengui pertinent a fi d’acreditar la comptabilització de determinades opera-

cions, l’Administració podrà examinar aquesta documentació únicament als

efectes de constatar la coincidència entre el que figuri en la documentació

comptable i la informació de la qual disposi l’Administració tributària.

2) En cap cas no es podrà requerir a tercers informació sobre moviments fi-

nancers, si bé sí que es podrà requerir al mateix obligat tributari la justificació

documental d’una determinada operació financera que tingui incidència en

la base o en la quota d’una obligació tributària.
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3) Les actuacions de comprovació no podran fer-se fora de les oficines de

l’Administració tributària, tret de les excepcions previstes en la legislació du-

anera i en els procediments de comprovació censal.

Exemple

L’Anselm, advocat de professió, rep un requeriment d’inici d’un procediment de com-
provació limitada relatiu a la seva declaració de l’IRPF de l’exercici 2015, en la qual es
demana que aporti:

• Llibres registres d’ingressos i despeses.

• Còpia de les factures rebudes.

• Moviments bancaris.

L’Administració pot requerir la presentació dels llibres d’ingressos i despeses, ja que són
llibres exigits per la normativa tributària. També podrà sol·licitar que aporti les factures
rebudes, però no podrà exigir l’aportació dels moviments bancaris. El que sí que pot
requerir és l’aportació de documents bancaris que justifiquin el pagament de factures
determinades que serveixin per justificar la deduïbilitat de la despesa.

Fases�del�procediment�de�comprovació�limitada

1)� Inici: aquest procediment sempre s’inicia d’ofici mitjançant acord de

l’òrgan competent.

Igual que vam veure en el procediment de verificació, aquest procediment

s’inicia amb la notificació a l’obligat tributari del requeriment que comunica

l’inici d’actuacions de comprovació, si bé podrà iniciar-se directament amb

la notificació de la proposta de liquidació quan l’Administració compti amb

prou elements que així ho permetin.

Com hem indicat, les actuacions fetes en el si d’aquest procediment tenen

sempre caràcter parcial, i d’aquí l’especial importància que té determinar de

forma clara i precisa la naturalesa i l’abast de les actuacions per fer, sobretot

quan l’Administració no podrà tornar a revisar allò ja objecte de revisió en el

procediment de comprovació.

2)� Tramitació: les actuacions de comprovació consistent en l’examen

de la documentació requerida contrastant-la amb les dades en poder de

l’Administració, i que en tot cas hauran de fer-se a les oficines públiques, es

documentaran en diligències i comunicacions.

Els obligats tributaris estan obligats a atendre els requeriments de

l’Administració i a prestar la deguda col·laboració. La falta d’atenció

dels requeriments o la resistència, excusa o negativa a les actuacions de

l’Administració tributària són dignes de sanció (article 203 LGT).
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Per atendre el requeriment efectuat, l’obligat podrà aportar la documentació

requerida per qualsevol dels mitjans establerts que permetin deixar constàn-

cia de l’atenció del requeriment, així com compareixent bé personalment, bé

mitjançant representant degudament autoritzat.

Una vegada examinada la documentació aportada i fetes les actuacions que

l’Administració consideri oportunes, i sempre amb caràcter previ a la resolu-

ció, l’Administració tributària haurà de comunicar a l’obligat la proposta de

resolució o liquidació perquè, en el termini de deu dies, al·legui el que consi-

deri convenient i aporti la documentació que consideri oportuna per a la mi-

llor defensa dels seus interessos.

3)�Acabament: el procediment de comprovació limitada finalitza:

a) Per resolució expressa de l’Administració. Aquesta resolució pot contenir

una liquidació provisional en el cas que l’Administració decideixi regularitzar

la situació tributària de l’obligat o bé acordar la conformitat amb el que s’ha

declarat, en el cas que no procedeixi regularització.

b) Per caducitat. Com hem tingut ocasió d’estudiar en altres apartats,

l’Administració disposa d’un termini de sis mesos per finalitzar el procediment

de comprovació. En el còmput d’aquest termini, no es tindran en compte els

períodes de dilació no imputables a l’Administració ni les causes d’interrupció

justificades.

c) Per inici d’un procediment inspector. En el termini de sis mesos del

qual es disposa per a la culminació d’aquest procediment de comprovació,

l’Administració podrà decidir l’inici d’un procediment inspector que inclogui

l’objecte de la comprovació limitada. Per a això, caldrà comunicar simultàni-

ament la resolució de finalització del procediment de comprovació i l’inici del

procediment inspector.

Efectes�del�procediment�de�comprovació�limitada

L’article 140 de l’LGT recull l’efecte preclusiu de les liquidacions practicades

per l’Administració tributària.

L’Administració no podrà tornar a comprovar el que ja s’ha comprovat ni

l’obligat podrà negar el fet expressament reconegut. Aquest efecte preclusiu de

les resolucions administratives respecte d’allò que ja s’ha comprovat impedeix

tornar a regularitzar elements de l’obligació tributària i impostos ja compro-

vats, tret que en la resolució d’inici de les noves actuacions que tinguin per

objecte el mateix impost i període es faci esment exprés de les noves circums-

tàncies o fets descoberts que es prenen en consideració per dictar una nova

liquidació.
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D’aquí l’especial importància que té establir de forma clara i precisa l’abast de

les actuacions de comprovació, ja que només així podrem fixar els límits dels

efectes preclusius que la seva resolució comporta.

3.3. Procediment de devolució derivat de la normativa de cada

tribut

Lectura preliminar:

«Article�124�LGT.�Iniciació�del�procediment�de�devolució

Segons el que estableixi la normativa reguladora de cada tribut, el procediment de devo-
lució s’ha d’iniciar mitjançant la presentació d’una autoliquidació de la qual resulti una
quantitat a retornar, mitjançant la presentació d’una sol·licitud de devolució o mitjan-
çant la presentació d’una comunicació de dades.

Article�125.�Devolucions�derivades�de�la�presentació�d’autoliquidacions

2. El termini establert per efectuar la devolució comença a comptar-se des de l’acabament
del termini previst per a la presentació de l’autoliquidació.

En els supòsits de presentació fora de termini d’autoliquidacions de les quals resulti una
quantitat a retornar, el termini a què es refereix l’article 31 d’aquesta Llei per retornar
s’ha de comptar a partir de la presentació de l’autoliquidació extemporània.»

Aquest procediment regula aquells supòsits en els quals, per aplicació de la

normativa reguladora dels diferents tributs, l’autoliquidació de l’obligat pre-

senta un resultat per retornar.

Cal diferenciar aquest procediment de devolució del de devolució d’ingressos

indeguts recollit en l’article 221 de l’LGT. Segons aquest article, tindran la

consideració d’ingressos indeguts exclusivament els següents casos:

1) Quan s’hagi produït una duplicitat en el pagament de deutes tributaris o

sancions.

2) Quan la quantitat pagada hagi estat superior a l’import per ingressar resul-

tant d’un acte administratiu o d’una autoliquidació.

3) Quan s’hagin ingressat quantitats corresponents a deutes o sancions tribu-

tàries, un cop transcorreguts els terminis de prescripció. En cap cas es retorna-

ran les quantitats pagades que hagin servit per obtenir l’exoneració de respon-

sabilitat en els supòsits previstos en l’apartat 2 de l’article 180 d’aquesta Llei.

4) Quan així ho estableixi la normativa tributària.

Quan se’ns presenti algun d’aquests supòsits, l’obligat tributari podrà instar

la devolució de l’ingrés qualificat d’indegut d’acord amb el procediment reco-

llit en els articles 17 a 20 del Reial decret 520/2005, de 13 de maig, pel qual

s’aprova el Reglament general de desenvolupament de la Llei 58/2003, de 17

de desembre, general tributària, en matèria de revisió en via administrativa.
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Fases�del�procediment�de�devolució

1)�Inici: el procediment de devolució s’inicia a instàncies de l’obligat tributari,

presentant la corresponent autoliquidació en la qual resulti una quantitat per

retornar, mitjançant la presentació d’una sol·licitud de devolució o mitjançant

la presentació d’una comunicació de dades.

2)� Tramitació: presentada una autoliquidació amb resultat per retornar,

l’Administració farà els tràmits administratius preestablerts i contrastarà les

dades contingudes en les autoliquidacions amb les que té en el seu poder. Un

cop fets aquests tràmits, i sempre que les dades declarades es considerin cor-

rectes, l’Administració ordenarà sense més tràmit el reconeixement de la de-

volució sol·licitada.

Tots aquests tràmits de control i comparació tenen caràcter massiu, i sotme-

ten les autoliquidacions a complexos controls informàtics que constaten la

correcció formal de l’autoliquidació presentada (controls aritmètics) i creuen

les dades prèvies declarades per tercers, en compliment de les múltiples obli-

gacions d’informació amb les dades declarades pel contribuent (filtres infor-

màtics). Si el resultat d’aquesta comprovació prèvia informatitzada és positiu,

l’Administració ordenarà la devolució. Si fos negatiu, es farà una comprovació

manual per decidir la seva procedència o la seva comprovació.

L’article 125 de l’LGT estableix el termini de sis mesos perquè l’Administració

finalitzi aquest procediment de devolució.

Per començar a computar l’inici d’aquest termini de sis mesos, es distingeixen

dos supòsits:

a) Que l’autoliquidació amb resultat per retornar s’hagi presentat dins del ter-

mini reglamentari establert per la normativa del tribut. En aquest cas, el ter-

mini de devolució s’inicia des de la finalització del termini previst per a la

presentació de l’autoliquidació.

b) Que l’autoliquidació es presenti fora del termini reglamentàriament es-

tablert. En aquest cas, el termini comptarà a partir de la presentació de

l’autoliquidació extemporània.

L’article 30 de la Llei 39/2015 d’1 d’octubre de procediment administratiu co-

mú de les Administracions públiques estableix el còmput de terminis com se-

gueix:

«1. Llevat que per llei o en el dret de la Unió Europea es disposi un altre còmput, quan
els terminis s’assenyalin per hores, s’entén que aquestes són hàbils. Són hàbils totes les
hores del dia que formin part d’un dia hàbil.

Els terminis expressats per hores es compten d’hora en hora i de minut en minut des de
l’hora i el minut en què tingui lloc la notificació o publicació de l’acte de què es tracti, i
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no poden tenir una durada superior a vint-i-quatre hores; en aquest cas, s’han d’expressar
en dies.

2. Sempre que per llei o en el dret de la Unió Europea no s’expressi un altre còmput, quan
els terminis s’assenyalin per dies, s’entén que aquests són hàbils, i s’exclouen del còmput
els dissabtes, els diumenges i els declarats festius.

Quan els terminis s’hagin assenyalat per dies naturals per declarar-ho així una llei o el
dret de la Unió Europea, s’ha de fer constar aquesta circumstància a les notificacions
corresponents.

3. Els terminis expressats en dies es compten a partir de l’endemà del dia en què tingui
lloc la notificació o publicació de l’acte de què es tracti, o des del següent a aquell en què
es produeixi l’estimació o la desestimació per silenci administratiu.

4. Si el termini es fixa en mesos o anys, aquests es computen a partir de l’endemà d’aquell
en què tingui lloc la notificació o publicació de l’acte de què es tracti, o des del següent
a aquell en què es produeixi l’estimació o la desestimació per silenci administratiu.

El termini conclou el mateix dia en què es va produir la notificació, la publicació o el
silenci administratiu el mes o l’any de venciment. Si el mes de venciment no hi ha un
dia equivalent a aquell en què comença el còmput, s’entén que el termini expira l’últim
dia del mes.

5. Quan l’últim dia del termini sigui inhàbil, s’entén prorrogat al primer dia hàbil següent.

6. Quan un dia sigui hàbil en el municipi o la comunitat autònoma en què resideix
l’interessat, i inhàbil a la seu de l’òrgan administratiu, o al revés, es considera inhàbil
en tot cas.

7. L’Administració General de l’Estat i les administracions de les comunitats autònomes,
amb subjecció al calendari laboral oficial, han de fixar, en el seu àmbit respectiu, el ca-
lendari de dies inhàbils als efectes de còmputs de terminis. El calendari aprovat per les
comunitats autònomes ha de comprendre els dies inhàbils de les entitats locals corres-
ponents al seu àmbit territorial, a les quals és aplicable.

Aquest calendari s’ha de publicar abans del començament de cada any al diari oficial que
correspongui, així com en altres mitjans de difusió que en garanteixin un coneixement
generalitzat.

8. La declaració d’un dia com a hàbil o inhàbil als efectes de còmput de terminis no
determina per si mateixa el funcionament dels centres de treball de les administracions
públiques, l’organització del temps de treball o el règim de jornada i horaris d’aquestes
administracions.»

Exemple

Cas 1: el Joel presenta la declaració d’IRPF de l’exercici 2014 el 28 de desembre del 2015,
amb resultat per retornar.

Cas 2: el Joel presenta la declaració d’IRPF de l’exercici 2014 el 15 de maig del 2015.

El termini reglamentari de presentació d’aquestes declaracions va finalitzar el 30 de juny
del 2015.

En el primer cas, el còmput del termini de sis mesos per finalitzar el procediment de
devolució s’inicia el 29 de desembre del 2015 i finalitzarà el 28 de juny del 2016.

En el segon cas, el còmput del termini de sis mesos s’inicia l’1 de juliol del 2015 i fina-
litzarà el 30 de desembre del 2015.

3)�Acabament: el procediment de devolució acabarà:

a) Per l’acord en el qual es reconegui la devolució sol·licitada.

b) Per caducitat.
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c) Per l’inici d’un procediment de verificació de dades, comprovació limitada

o d’inspecció.

Per adoptar qualsevol d’aquestes resolucions, l’Administració té un termini

màxim de sis mesos. En aquest termini, haurà d’ordenar la devolució o fer

un primer intent vàlid de notificació de l’inici del procediment de verificació,

comprovació limitada o procediment inspector.

Si en el curs del procediment de devolució es produeix la paralització del pro-

cediment per causa imputable a l’obligat tributari, l’Administració li advertirà

que, transcorreguts tres mesos, podrà declarar-ne la caducitat.

Què succeeix si no finalitza el procediment de devolució en el termini esta-

blert? Transcorregut el termini fixat en les normes reguladores de cada tribut i,

en tot cas, el termini de sis mesos, sense que s’hagués ordenat el pagament de

la devolució per causa imputable a l’Administració tributària, aquesta abonarà

l’interès de demora regulat en l’article 26 d’aquesta llei, sense necessitat que

l’obligat ho sol·liciti. A aquests efectes, l’interès de demora es reportarà des de

la finalització d’aquest termini fins quan s’ordeni el pagament de la devolució.

3.4. Procediment de comprovació de valors

Lectura preliminar:

«Article�134�LGT.�Pràctica�de�la�comprovació�de�valors

1. L’Administració tributària pot procedir a la comprovació de valors d’acord amb els
mitjans que preveu l’article 57 d’aquesta Llei, llevat que l’obligat tributari hagi declarat
utilitzant els valors publicats per la mateixa Administració actuant en aplicació d’algun
dels mitjans esmentats.

El procediment es pot iniciar mitjançant una comunicació de l’Administració actuant o,
quan es disposi de dades suficients, mitjançant la notificació conjunta de les propostes
de liquidació i valoració a la qual es refereix l’apartat 3 d’aquest article.

El termini màxim per notificar la valoració i, si s’escau, la liquidació prevista en aquest
article és el que regula l’article 104 d’aquesta Llei.

2. L’Administració tributària ha de notificar als obligats tributaris les actuacions
que demanin la seva col·laboració. En aquests casos, els obligats han de facilitar a
l’Administració tributària la pràctica de les actuacions esmentades.

3. Si el valor determinat per l’Administració tributària és diferent del declarat per l’obligat
tributari, aquella, en el moment de notificar la proposta de regularització, ha de comuni-
car la proposta de valoració degudament motivada, amb expressió dels mitjans i criteris
emprats.

Transcorregut el termini d’al·legacions obert amb la proposta de regularització,
l’Administració tributària ha de notificar la regularització que sigui procedent a la qual
s’ha d’adjuntar la valoració realitzada.

Els obligats tributaris no poden interposar recurs o reclamació independent contra la
valoració, però poden promoure la taxació pericial contradictòria o plantejar qualsevol
qüestió relativa a la valoració en ocasió dels recursos o reclamacions que, si s’escau, in-
terposin contra l’acte de regularització.

4. En els supòsits en què la Llei estableixi que el valor comprovat ha de produir efectes
respecte a altres obligats tributaris, l’Administració tributària actuant ha de quedar vin-
culada pel valor esmentat en relació amb els altres interessats. La llei de cada tribut pot
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establir l’obligació de notificar a aquests interessats el valor comprovat perquè puguin
promoure la seva impugnació o la taxació pericial contradictòria.

Quan en un procediment posterior el valor comprovat s’apliqui a altres obligats tributaris,
aquests poden promoure la seva impugnació o la taxació pericial contradictòria.

5. Si de la impugnació o de la taxació pericial contradictòria promoguda per un obligat
tributari resulta un valor diferent, aquest valor és aplicable als restants obligats tributaris
als quals fos aplicable l’esmentat valor en relació amb l’Administració tributària actuant,
tenint en consideració el que disposa el segon paràgraf de l’apartat anterior.»

Entre les facultats que té l’Administració tributària, s’inclou la possibilitat de

comprovar el valor de les rendes, productes, béns i altres elements determi-

nants de l’obligació tributària.

Aquesta facultat pot aparèixer com un procediment autònom i independent

o com a part integrant d’un altre procediment de comprovació.

Els mitjans de què disposa l’Administració per fer aquestes funcions són els

enunciats en l’article 57 de l’LGT si bé, com tenim ocasió de constatar, no es

tracta d’una llista tancada sinó que deixa la porta oberta a considerar com a

vàlid qualsevol altre mitjà de valoració que determinin les lleis reguladores

dels diferents tributs.

Article 57.1 LGT, mitjans de valoració:

1) Capitalització o imputació de rendiments al percentatge que la llei de cada

tribut assenyali.

2) Estimació per referència als valors que figurin en els registres oficials de

caràcter fiscal.

3) Preus mitjans en el mercat.

4) Cotitzacions en mercats nacionals i estrangers.

5) Dictamen de perits de l’Administració.

6) Valor assignat als béns en les pòlisses de contractes d’assegurances.

7) Valor assignat per a la taxació de les finques hipotecades en compliment

del previst en la legislació hipotecària.

8) Preu o valor declarat corresponent a altres transmissions del mateix bé,

tenint en compte les circumstàncies d’aquestes, efectuades dins del termini

que reglamentàriament s’estableixi.

9) Qualsevol altre mitjà que es determini en la llei pròpia de cada tribut.
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Aquesta possibilitat genèrica atorgada a l’Administració tributària de compro-

var els valors declarats falla quan el contribuent ha declarat d’acord amb:

1) El valor que li hagi estat comunicat a aquest efecte per l’Administració tri-

butària en els termes previstos en l’article 57.1 de l’LGT.

2) Els valors publicats per la mateixa Administració actuant.

Aquesta possibilitat ha reconegut la pràctica seguida per diferents comunitats

autònomes que aproven diverses taules de valoració dels diferents immobles

a partir de l’aplicació sobre els valors cadastrals de diferents coeficients mul-

tiplicadors.

Fases�del�procediment�de�devolució

1)�Inici: aquest procediment s’iniciarà sempre d’ofici. El procediment es po-

drà iniciar mitjançant una comunicació de l’Administració actuant o, quan

es tingui prou dades, mitjançant la notificació conjunta de les propostes de

liquidació i valoració.

2)�Tramitació: l’Administració tributària ha de notificar als obligats tributaris

les actuacions que precisin la seva col·laboració. En aquests casos, els obligats

han de facilitar a l’Administració tributària la pràctica d’aquestes actuacions.

L’Administració disposa de les facultats d’examen de la documentació i re-

queriments d’informació al mateix obligat tributari o a tercers, així com les

d’entrada a finques per procedir a l’examen físic i documental dels béns i drets

objecte de valoració.

Si el valor determinat per l’Administració tributària és diferent del declarat per

l’obligat tributari, l’Administració, al temps de notificar la proposta de regu-

larització, ha de comunicar la proposta de valoració degudament motivada,

amb expressió dels mitjans i criteris emprats, i concedir a l’obligat tributari un

termini d’entre deu i quinze dies perquè efectuï al·legacions i aporti els docu-

ments que consideri necessaris.

3)�Acabament: un cop transcorregut el termini d’al·legacions obert amb la

proposta de regularització, l’Administració tributària ha de notificar a l’obligat

la regularització que escaigui a la qual ha d’acompanyar la valoració efectua-

da. El termini màxim per notificar la valoració i, si escau, la liquidació és el

general de sis mesos. La valoració administrativa servirà de base a la liquidació

provisional que es practiqui.
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4)�Taxació�pericial�contradictòria: quan l’obligat tributari no estigui d’acord

amb la valoració efectuada per l’Administració, podrà instar la taxació pericial

contradictòria. Es configura aquesta com un primer mitjà de defensa contra el

resultat de la comprovació de valors practicada per l’Administració.

Aquesta taxació sempre haurà de ser instada per la part interessada dins dels

següents terminis:

a) Amb caràcter general, dins del termini del primer recurs o reclamació que

procedeixi contra la liquidació efectuada d’acord amb els valors comprovats

administrativament.

b) Quan la normativa tributària així ho prevegi, dins del termini del recurs o

reclamació contra l’acte de comprovació de valors degudament notificat.

c) Si l’obligat tributari presenta un recurs de reposició o una reclamació eco-

nomicoadministrativa contra la liquidació per motius exclusivament formals,

podrà reservar-se l’exercici de la taxació pericial contradictòria. En aquest su-

pòsit, el termini compta des de la data de fermesa en via administrativa de la

resolució del recurs o reclamació interposada.

La presentació de la sol·licitud de taxació pericial contradictòria, o la reser-

va del dret a promoure-la per l’obligat tributari, determinen la suspensió de

l’execució de la liquidació i del termini per interposar-ne recurs o reclamació.

La petició de la taxació pericial contradictòria comporta els següents actes:

a) Quan la comprovació de valors no ha estat efectuada per un perit de

l’Administració, serà necessària la valoració d’un perit de l’Administració.

b) L’Administració notifica la valoració efectuada pel perit a l’obligat tributari

i li concedeix un termini de 10 dies perquè pugui procedir al nomenament

d’un perit.

c) Si la diferència entre els valors determinats pel perit de l’Administració i per

la taxació practicada pel perit designat per l’obligat tributari, considerada en

valors absoluts, és igual o inferior a 120.000 euros i al 10% d’aquesta taxació,

aquesta última serveix de base per a la liquidació. Si la diferència és superior,

cal designar un tercer perit.

d) La valoració efectuada pel tercer perit serveix de base a la liquidació que

escaigui, amb els límits del valor declarat i el comprovat inicialment per

l’Administració tributària.

Exemple

El contribuent valora en la declaració per l’ITP un immoble urbà per un import de 267.000
euros. El valor comprovat per l’Administració es fixa en 290.000 euros. El contribuent
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sol·licita la pràctica de taxació pericial contradictòria, que estableix el valor d’immoble
en 267.000,00 euros. Es planteja quin valor cal prendre en compte.

290.100 - 267.000,00 = 23.000 euros, inferior a 120.000 euros.

267.000 × 10% = 26.700, inferior al 10%.

La diferència entre el valor establert per l’Administració i l’establert pel perit de
l’interessat no supera els 120.000 euros ni el 10% d’aquesta valoració, per tant, l’immoble
es valora per la quantia resultant de la taxació pericial contradictòria, és a dir, per 267.000
euros.

El procediment de taxació pericial contradictòria acaba d’alguna de les mane-

res següents:

a) Pel lliurament de la valoració efectuada pel perit tercer en l’Administració

tributària.

b) Pel desistiment de l’obligat tributari del procediment de taxació contradic-

tòria.

c) Per no ser necessària la designació del perit tercer, ja que no existeixen di-

ferències de valoració superiors a les indicades.

d) Per la falta del dipòsit d’honoraris per qualsevol de les parts. En aquest

supòsit, la liquidació que es dicti ha de prendre la valoració feta pel perit de

l’altra, qualsevol que sigui la diferència entre ambdues valoracions, i l’obligat

tributari no podrà promoure novament la taxació pericial contradictòria o, si

escau, l’Administració tributària no podrà efectuar una nova comprovació de

valor sobre els mateixos béns o drets.

e) Per caducitat. La liquidació que es dicti prendrà el valor comprovat que

hagués servit de base a la liquidació inicial i no es podrà promoure novament

la taxació pericial contradictòria.

Una vegada acabat el procediment, l’Administració tributària ha de notificar

en el termini d’un mes la liquidació que correspongui a la valoració que calgui

prendre com a base en cada cas.

Amb aquesta notificació de la liquidació, s’inicien els terminis d’ingrés de la

liquidació tributària resultant en els termes previstos en l’article 62.2 de l’LGT,

així com els terminis per a la interposició del recurs potestatiu de reposició o

de la reclamació econòmica administrativa.

3.5. Altres procediments de gestió

Lectura preliminar:

«Article�48�LGT.�Domicili�fiscal

1. El domicili fiscal és el lloc de localització de l’obligat tributari en les seves relacions
amb l’Administració tributària.
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2. El domicili fiscal serà:

a) Per a les persones físiques, el lloc on tinguin la seva residència habitual. Això no obs-
tant, per a les persones físiques que desenvolupin principalment activitats econòmiques,
en els termes que reglamentàriament es determinin, l’Administració tributària pot con-
siderar com a domicili fiscal el lloc on estigui efectivament centralitzada la gestió admi-
nistrativa i la direcció de les activitats desenvolupades. Si no es pot establir el lloc, ha
de prevaldre aquell on radiqui el valor màxim de l’immobilitzat en què es realitzin les
activitats econòmiques.

b) Per a les persones jurídiques, el seu domicili social, sempre que hi estigui efectivament
centralitzada la seva gestió administrativa i la direcció dels seus negocis. Altrament, cal
atenir-se en el lloc en què es dugui a terme l’esmentada gestió o direcció.

Quan no es pugui determinar el lloc del domicili fiscal d’acord amb els criteris anteriors
ha de prevaldre aquell on radiqui el valor màxim de l’immobilitzat.

c) Per a les entitats a què es refereix l’apartat 4 de l’article 35 d’aquesta Llei, el que resulti
d’aplicar les regles establertes en el paràgraf b) anterior.

d) Per a les persones o entitats no residents a Espanya, el domicili fiscal s’ha de determinar
segons el que estableix la normativa reguladora de cada tribut.

En cas que hi manqui regulació, el domicili és el del representant a què es refereix
l’article 47 d’aquesta Llei. Això no obstant, quan la persona o entitat no resident a Espa-
nya actuï mitjançant un establiment permanent, el domicili és el que resulti d’aplicar a
l’establiment permanent les regles que estableixen els paràgrafs a) i b) d’aquest apartat.»

El Reial decret 1065/2007, de 27 de juliol pel qual s’aprova el Reglament ge-

neral de les actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i de

desenvolupament de les normes comunes dels procediments d’aplicació dels

tributs, recull en el seu articulat altres procediments de gestió, a més dels ja

vistos i regulats en l’LGT.

Dels regulats en el reglament, centrarem la nostra atenció en aquells que tenen

per objecte la realització d’actuacions de comprovació censal i de comprovació

del domicili fiscal:

1)�Actuacions�de�comprovació�censal: qualsevol persona, física o jurídica,

que tingui intenció d’iniciar una activitat econòmica haurà de donar-se d’alta

en el cens d’empresaris, professionals o retenidors.

Aquesta declaració d’alta es farà mitjançant la presentació del corresponent

model censal (036 o 037).

En aquesta declaració censal, constaran les dades exigides en els articles 4 i 5

del RGAT.

L’Administració podrà comprovar la veracitat de les dades comunicades per

l’obligat tributari a les declaracions censals a través del procediment de com-

provació censal.

Per a la realització d’aquestes funcions de comprovació censal, l’Administració

tindrà en compte:
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a) Les dades comunicades o declarades pel mateix obligat tributari.

b) Les dades en poder de l’Administració.

c) L’examen físic i documental de llocs, establiments, despatx o oficines on

es desenvolupin activitats econòmiques. En aquest procediment, i de manera

excepcional, els òrgans de gestió podran dur a terme actuacions fora de les

oficines.

Si com a resultat d’aquestes actuacions l’Administració observa que existeixen

discrepàncies amb les dades declarades, podrà instar l’inici d’un procediment

de rectificació censal, regulat en l’article 145 del RGAT.

Fins i tot, l’Administració podrà procedir a la rectificació censal d’ofici, sense

recórrer al procediment previst en els supòsits recollits en l’article 146 RGAT.

2)�Actuacions�de�comprovació�del�domicili�fiscal: el concepte de domicili

fiscal apareix recollit en l’article 48 de l’LGT. L’obligat tributari està obligat a

comunicar els canvis de domicili fiscal que faci. Aquesta comunicació es por-

tarà a terme mitjançant la presentació de la corresponent declaració censal,

models 036/037 per als contribuents inclosos en el cens d’empresaris, profes-

sionals o retenidors, i el model 030 per a les persones físiques que no hagin

d’estar incloses en aquest cens.

Models i terminis de declaració censal

Empresaris, professionals o retenidors Resta

Com Presentació model 036/037 Presentació model 030

Terminis 1 mes 3 mesos

 
La determinació del domicili fiscal té especial importància en l’àmbit tributa-

ri, ja que és el que determina amb caràcter general l’Administració tributària

competent.

Amb la intenció d’evitar conductes que tinguin per objecte eludir l’actuació

d’una determinada Administració tributària mitjançant un simple canvi de

domicili, el reglament d’aplicació dels tributs regula un procediment específic

que té per objecte comprovar el domicili fiscal declarat per l’obligat tributari.

Aquest procediment, després de les corresponents actuacions de comprovació,

entre les quals es troba la comprovació física del domicili declarat, podrà fi-

nalitzar amb una resolució dictada per l’òrgan competent en la qual es confir-

marà o rectificarà la dada declarada.
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Si l’Administració resol modificar el domicili declarat, s’estableix la cautela

que qualsevol canvi de domicili presentat per l’obligat en els tres anys següents

tindrà la consideració de mera sol·licitud, i haurà d’acompanyar-se de mitjans

de prova que acreditin l’alteració de les circumstàncies que van motivar la

resolució.
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Resum

La falta de definició i claredat de l’LGT ens dificulta fer un plantejament clar

de les funcions gestores.

Aquesta indefinició no és obstacle perquè intentem descriure les funcions as-

signades i els mitjans a través dels quals es desenvolupen.

Les funcions de comprovació i control assignades als òrgans de gestió són du-

tes a terme principalment a través dels procediments de verificació de dades

i el de comprovació limitada.

La construcció que tant la doctrina com la jurisprudència han anat fent del

procediment de verificació ha deixat pràcticament sense contingut aquest pro-

cediment, i el de comprovació limitada és l’eix central en el qual se centren

les funcions de control desenvolupades pels òrgans de gestió.

El procediment de comprovació limitada, la regulació del qual és idèntica tant

per als òrgans de gestió com per als d’inspecció, presenta importants limita-

cions, entre les quals cal destacar la impossibilitat d’examinar comptabilitats

mercantils.

Aquestes limitacions són les que diferencien aquest procediment de

l’inspector, i les que ens han d’ajudar a delimitar-ne el contingut.

Així mateix té una especial importància l’abast d’aquests procediments.

L’efecte preclusiu d’aquestes actuacions de gestió veta una actuació de com-

provació posterior, fins i tot duta a terme per òrgans inspectors, sempre que

versin sobre el mateix impost i matèria.

Finalment, fem referència a altres procediments assignats als òrgans de gestió,

entre els quals cal destacar, per la seva especial transcendència, els de compro-

vació de valors, de comprovació censal i de comprovació de domicili fiscal.
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